de Stavelot.
4 Mot omis dans nos deux textes.
5 Ce nom propre est omis, par discrétion sans 

doute, dans le texte de Hocsem.
6 Quandam, dans Hocsem.
1 Trois mots rétablis d'après le texte de Hoc-

scm.

5 Visendi dans Hocsem.
9 Deux mots rétablis d’après Hocsem.
10 Au lieu de ces quatre derniers mots que 

fournit le texte de Hocsem, nos deux manuscrits 
portent : ibidem, ubi.

11 C’est le texte de Hocsem ; nos manuscrits, au 
lieu de nominatus clericus, portent clericus ipse.

12 Au lieu de fuit, on lit c.rtitil dans Hocsem.
1S Au lieu de comitis de Setui, Hocsem porte

ejusdem comitis.
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quingentis marchis argenti diceris contulisse. Porro cum pro ecclesie debi- 
tis, quibus episcopatum luum obligatum dicebas, vicesimam ecclesiasti- 
corum reddituum ecclesiarum tue civitatis et dyocesis tibi obtinuisses ab 
aposlolica sede concedi, tu, ipsa vicesima non contentus, in qualibet 
ecclesia tue civitatis et dyocesis fructus dimidie prebende, pretextu terra- 
rum ecclesie Leodiensis, quas obligatas mendaciter asserebas, percipis 
annuatim, et tam secundam vicesimam quam eosdem proventus congregas, 
ut ex eis predictos 1 tuos filios locupletes, prout eo patet, quod quadam 
vice dum egrotares, palam asseruisli id dumtaxat cordi tuo esse molestius, 
quod male de negotio tuorum cogitaveras puerorum. lllud etiam non duxi- 
mus obmittendum, quod si aliqui, super provisionibus suis de beneficiis 
ad tuam collationem spectantibus apostolicas litteras impétrant, tu ipsos 
uti hujusmodi litteris 2 aliqualiter non permittis; et si contra fecerint, eos 
personaliter capi et carcerali facis custodie mancipari, in gravem apostolice 
ecclesie contemptum et injuriam. Et quod ita sit, manifeste convincitur 
ex eo quod dilectum filium Albertum clericum natum nobilis viri comitis 
cujusdam 3, tHrpiter ejici fecisti de ipsa ecclesia Leodiensi, resignare com- 
pellens eumdem quemdam archidyaconatum, sibi in eadem ecclesia ex 
ejusdem sedis gratia competentem. Ad liaec tu libertatem et immunitatem 
ecclesiasticam, quantum in te est, evacuare contendens, seculares ac etiam 
religiosos, clericos atque laïcos, indebilis exactionibus aggravas, et si forte 
aliqui, personarum suarum periculum vitare volentes, ad ecclesiam confu- 
giant, ipsos puniendos facis extrahi exinde violenter, in derogationem juris 
ecclesiaslici quod super hoc in illis partibus laudabiliter observatur. Jura 
quoque ecclesiarum adversus nobiles, qui ea sepius occupant, non défen
dis, et in exercenda temporali justitia, prout ad te pertinet, omnino negli- 
gens et remissus existens, fures, homicidas, et malefactores alios deprc- 
hensos pro commissis excessibus puniri, duinmodo ab eis tibi persolvatur 
pecunia,animadversione débita non permittis. Quid plura? horas canonicas, 
maxime cum eas nescias et illiteratus existas, in anime tue periculum 
preterniittens, laïcalibus et interdum purpureis vestibus te induis, zonis 
argenteis et aureis uteris : ita quod le non * prelatum seu potins militem

1 Mot ajouté d'après le texte de Hocscm. l'initiale A, et les mois comitis cujusdam par co-
2 Encore un mot ajouté d’après Hocscm. milis de.... sans autre désignation.
1 Dans Hocscm Albertum est remplacé par 4 Négation ajoutée d’après Hocscm.
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représentas.—Ha Deus! si liée vera sunt, ymnio quia sine aliqua dubitatione 
pro veris habentur, quid faciet populus Leodiensis tibi coimnissus, quem 
non salutis pabulo reficis, sed inficis perniciosis exemplis? Grex iste Leo
diensis quomodo inveniet pascua que tu pastor ignoras? quomodo dirigetur 
perviam quam tu dux ejus non tenes? aut quomodo a contagione curabitur, 
qua tu ejus medicus es infectus? Non enim mundatur aliqvid ab immundo, 
ymmo qui sordes vult aliénas diluere mundas manus debet habere *. — 
Ha Deus! si populus iste indigeat gralia Dei, quomodo eam, quam tu non 
habes, sibi poteris precibus impetrare? nam peccatores non exaudit Deus ; 
et dum reus ad intercedendum mittitur ad détériora irati judicis animus 
provocatur \  Ha Deus! cur tu sic es famé prodigus et salutis oblitus, quod 
obseratis interioris hominis auribus, divine comminationis lonitruum non 
attendis? Clamat enim que non mentitur scriptura; et quid ciamat? Quod 
exigtio debetur misericordia, sed potentes potenter tormenta patientur s, et 
grave judicium imminet hiis quipresunt; nam si manus hominum evaseris, 
ipsius tamen Dei, pro tantis* excessibus manus effugere non valebis. O quam 
terribilis est in judicio ipse Deus; nam furor est zelus ipsius. In die vindicte 
non parcet, non acquiescet cujusquam precibus, non verebitur vultum poten- 
tis, et in muneribus non flectetur. Tu vero, qui gregem ipsum sic pereundo 
perimis, si inest tibi tamquam homini aliquid rationis, si qua scintilla 
divini timoris imininet cordi tuo, si devotionem aliquam ad nos habes, 
ingredere saltem nunc in cubiculum mentis tue, et diligenter attende de- 
fectus quos circa ofilcium pateris pastorales, et maculas quibus respergeris 
tamquam vitiorum sentina : tune si tuam salutem non negligis, sed velis 
salubriter ab hujusmodi labe curari, et tam severum declinare judicium 
animarum,quasi unigeniti fac tibiplanclum lamentatrices advoca, ut super 
mortuum et abjectum lamentum doloris assumant, et terram pro te lacri- 
mis irrigantes tibi veniam impetrent, antequam Tartarus rapiat, et exte- 
rioribus tenebris involvaris feslina converti ad Deum. Noli tardare, ne si in 
mora fueris, jam non sit locus remedio, ex quo vitia fuerint in mores con
versa; non enim longe sont lamentatrices hominum, sed inveniuntur Leo-

' Ici dans Hocsem, entre parenthèses : i. q. I. c. 5 Ici encore cette parenthèse dans Hocsem :
necesse est. VIII. q. 1. c. illud.

* Dans Hocsem, entre parenthèses : X L II dis- 4 Ces deux mots sont omis dans nos deux textes. 
tinct.

T ome V. 50
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dii, scilicet mulieres et viri religiosi qui, profundis gemitibus, sua et aliorum 
sepe peccata déplorant, quorum, si velis, suffragiis poteris utiiiter adjuvari. 
Nec te quidem oblectatio deinceps peccati seducat, quia eternum est quod 
cruciat et si sit momentaneum tamen quod in ipso peccato delectat; nec 

Foi/ioor» . te florida juventus decipiat, longum tibi ad penitendum spatium temporis
promissura, quia Deus res humanas ita celeri citatas turbine versât, ut 
nerao, quantumcumque juvenis, jam sibi possit crastinum polliceri. Pro- 
tinus itaque tue provisurus saluti advoca medicum anime tue Ianguoribus 
.congruentem, cujus salubri consilio sic commissa fletibus diluas, quod 
ulterius ea non committas; orationi quoque insistere, vacare jejunio, et 
misericordie operibus studeas inservire, quia si horum munimine vallalus 
perstiteris, dyaboli jacula, mundi machinas, et carnis dementes impetus, 
tanquam bellator dominicus, non poleris formidare; nam jejunio cogitur 
caro servire spiritui, oratione tenfator fugitur, et fluentis misericordie in 
persona proximi ipse Deus se asserit visitari. — Circa divinum quoque ac 
pontificale officium sic te sedulum et devotum exhibeas, quod, licct tue 
servitutis sit debitum, eo tum ipsi Deo fiat acceptius, quo et devotius fuerit 
jiersolutum. Denique renoveris spiritu mentis tue, ut veteri homine, qui 
ambulaverat juxta desideria carnis sue, prorsus deposito, novum induas 
hominem qui crealus est in justilia et sanctitate, ut per hoc tam subditi 
tui quam etiam alii, conversationem tuam bonam videntes, glorificent 
ipsum Deum; et ex fragrantia bonorum operum fiat eis odorvile in vitam, 
quibus prius fuerat odor in mortem exigentibus culpis tuis. Quod autem 
ad presens sic scribimus, officium nostrum, cum Deus nos licet indignos 
speculatorem domus Israël deputaverit, hoc requirit, quia si tibi non de- 
nuntiaverimus ut a via tua mala avertaris, et vivas, tuus sanguis est de 
nostris, testante scriptura, manibus requirendus. Sed profecto nos ad id 
non tantum ipsum inducit officium, ymmo caritatis et sinceritatis, quam 
ad tuam pcrsonam et ecclesiam tibi commissam specialiter habemus, que 
nos circa salutem tuam et honorem dicte ecclesie sic sollicilos efficit et 
attentos, quod tune quiescere, seu silere non possumus, ubi tibi et ejusdem 
ecclesie ex premissis casum seu jacturam conspicimus imminere. Tu ergo 
in mansuetudine spiritus, quod tuam potest salvare animaux, reverenter 
suscipias verbum nostrum paternum, exauditione quidem dignum; sicque 
diligenter illud adimpleas quod nobis desiderantibus tuam salutem ad gau-
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tlium, tibique secundum hominem utrurnque possitcedere ad profectum.
Datum Rome apud sanctum Petrum quinto kalendas februarii pontificatus 
nostri anno primo. »